



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE
Secretaria Municipal
de Saúde

**REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS - SRP N.º 020/2022 SMS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040.0000052/2022.**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, PARCELADA E SOB DEMANDA, DE GÊNERO ALIMENTÍCIO NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FLORIANO – PI, CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL D'E FLORIANO, E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE MANTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FLORIANO – PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista os documentos apresentados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria GP nº 344/2022, acerca do Procedimento Licitatório na modalidade **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICA** para Sistema de Registro de Preços nº **020/2022**, Registro de preços para aquisição, parcelada e sob demanda, de gênero alimentício não perecíveis, destinados à secretaria municipal de saúde do município de Floriano – PI, centros de atenção psicossocial d'e Floriano, e estabelecimentos de saúde mantidos pela secretaria municipal de saúde do município de Floriano – PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital, após a análise e julgamento das propostas, bem como dos documentos de habilitação, partes integrantes da licitação, tendo vencido todos os prazos recursais e, em razão do resultado final e o que consta no Parecer da Controladoria Geral do Município, pelo presente, recebo, aceito e aprovo o procedimento em epígrafe, em consequência **HOMOLOGO** o resultado da licitação, conforme valores unitários dos itens e classificação final das propostas como demonstrado abaixo:

EMPRESA: V. L. MONTEIRO DA SILVA COMERCIO DE PAPELARIA – ME CNPJ nº 11.483.588/0001-06
ENDEREÇO: RUA JOSIPIO LUSTOSA, 5707, BAIRRO: MOCAMBINHO I, TERESINA-PI
CEP: 64.010-790. **FONE:** (86) 3214-2432/ (86) 3214-2432
EMAIL: comercialmonteiro2@gmail.com
REP. LEGAL: Vagner Lopes monteiro da silva, RG nº. 2.210.932 SSP/PI, CPF nº 948.478.003-20

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 200G. -	PCT	SOBERANO	33.750	R\$ 4,26	R\$ 143.775,00
01	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIET, SEM SACAROSE, ADIÇÃO DE EDULCORANTES, VITAMINAS E MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 25-35KCAL E 1G DE GORDURA TOTAL/PORÇÃO, RENDIMENTO MÍNIMO 100 PORÇÕES/KG, EMBALAGEM PLÁSTICA 800G.	PCT	MARATÁ	5.250	R\$ 8,95	R\$ 46.987,50
02	AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA	KG	OLHO D'ÁGUA	2.250	R\$ 3,02	R\$ 6.795,00



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE

Secretaria Municipal
de Saúde

	ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 ANVISA, LEI Nº -					
04	ARROZ BENEFICIADO, TIPO 1, GRÃO LONGO, NOVO PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO UM 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. -	KG	REAL	16.500	R\$ 3,51	R\$ 57.915,00
05	BISCOITO TIPO CREAM CRACK MARCA FORTALEZA/PELAGIO/RICHESTER/VITARELA OU OUTRA MARCA SIMILAR - BISCOITO SALGADO, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 3 UNIDADES 400 GRAMAS	PCT	KIKOS	5.250	R\$ 3,83	R\$ 20.107,50
06	BISCOITO TIPO MARIA, COM FARINHA ENRIQUECIDA E GORDURA VEGETAL INTERISTERIFICADA CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉTICAS PRÓPRIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EM 400 G, EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOSSOLDADO. -	PCT	KIKOS	5.250	R\$ 3,80	R\$ 19.950,00
08	BOMBOM TIPO CARAMELO PACOTE DE 660 CARAMELO DE LEITE PRODUZIDOS COM LEITE. PACOTE DE 660G CONTENDO APROXIMADAMENTE 95 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GLICOSE, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL DE PALMA, LEITE DESNATADO, MASSA DE CACAU, CREME DE LEITE, SAL, CORANTE CARAMELO IV, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE.	PCT	EMBARÉ	300	R\$ 13,66	R\$ 4.098,00
09	CAFÉ EM PÓ, HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO, PACOTE DE 250G LÍQUIDAS, VALIDADE DE 1(UM) ANO A PARTIR DA ENTREGA PELO FORNECEDOR, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM. QUALIDADE: A MARCA DEVE POSSUIR CERTIFICADO NO PQC PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ DA ABIC, EM PLENA VALIDADE, OU LAUDO DE AVALIAÇÃO DO CAFÉ, EMITIDO POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 6,0 PONTOS E MÁXIMA DE 7,2 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ E -	PCT	KIMIMO	2250	R\$ 5,73	R\$ 12.892,50
10	COLORAU EM PÓ - CONSTITUÍDO DE CORANTE NATURAL DE URUCUM. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 100 GRAMAS. -	PCT	MARATÁ	2250	R\$ 0,75	R\$ 1.687,50
11	CONDIMENTO EM PÓ, CONSTITUÍDO DE PIMENTA DO REINO, COMINHO E OUTROS. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100G FARDO DE 1KG COM EMBALAGEM DE 100G, EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOSSOLDADO.	PCT	MARATÁ	2250	R\$ 0,95	R\$ 2.137,50
12	CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200G, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS.	UND	BETÂNIA	500	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00
13	FARINHA DE ARROZ FLOCADA PRÉ-COZIDA (FLOCÃO). ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G. EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO,	PCT	KICALDO	7500	R\$ 2,60	R\$ 19.500,00

100



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE

Secretaria Municipal
de Saúde

	TERMOSSOLDADO. -					
14	FARINHA DE MILHO - FLOCADA PRÉ-COZIDA (FLOCÃO). ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 500 GRAMAS.	PCT	KIFLOCÃO	21000	R\$ 1,74	R\$ 36.540,00
15	FÉCULA DE MANDIOCA, TIPO 1. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1000G -	PCT	LOPES	6000	R\$ 5,35	R\$ 32.100,00
16	FEIJÃO TIPO 1, FRALDINHO IN NATURA OU SEMPRE VERDE, CONSTANDO NO MÍNIMO 90% DOS GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, VARIEDADES CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA Nº 161 24/07/1987 - M.A UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1 KG	PCT	KICALDO	2000	R\$ 6,39	R\$ 12.780,00
17	FEIJÃO PRETO TIPO 1, FRALDINHO IN NATURA OU SEMPRE VERDE, CONSTANDO NO MÍNIMO 90% DOS GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, VARIEDADES CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA Nº 161 24/07/1987 - M.A UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1 KG	PCT	KICALDO	1000	R\$ 7,74	R\$ 7.740,00
18	DOCE GOIABADA TIPO TABLETE, POTE COM 50 UND FRUTAVALLE, UNIÃO OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE SIMILAR DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHAS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	POTE	DANTAS	300	R\$ 21,48	R\$ 6.444,00
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 200G. -	PCT	SOBERANO	11.250	R\$ 5,11	R\$ 57.487,50
20	LEITE CONDENSADO, 400GM CONSTITUÍDO DE LEITE PADRONIZADO, AÇÚCAR E LACTOSE, EMBALAGEM: LATA DE 395G ROTULADA COM PAPEL IMPRESSO, DE 1ª QUALIDADE.	UND	MARAJÓARA	200	R\$ 4,98	R\$ 996,00
21	MACARRÃO DE SÉMOLA COM OVOS VITAMINADO TIPO ESPAGUETE. ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G. -	PCT	POTY	4500	R\$ 2,91	R\$ 13.095,00
22	MARGARINA COM TEOR DE LÍPÍDEOS MAIOR QUE 60%, SEM GORDURAS TRANS. EM EMBALAGEM PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: POTE COM 500G. -	POTE	PRIMOR	2250	R\$ 5,77	R\$ 12.982,50
23	ÓLEO DE SOJA - REFINADO NÃO TRANSGÊNICO, EMBALAGEM TIPO PET UNIDADE DE FORNECIMENTO: GARRAFA 900 MILILITRO. -	GARR	LIZA	1050	R\$ 10,12	R\$ 10.626,00
24	SAL REFINADO IODADO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 1 KG. EM PLÁSTICO ATÓXICO. -	PCT	PIRAMIDE	525	R\$ 1,12	R\$ 588,00
25	SARDINHA EM CONSERVA (ÓLEO COMESTÍVEL), LATA C/ 130G. -	LT	88	5250	R\$ 3,81	R\$ 20.002,50
26	PIRULITO TIPO CORAÇÃO FLOPITO FLORESTAL OU MARCA DE QUALIDADE SEMELHANTE. PACOTE COM 50 UNIDADES. PIRULITO SABOR MORANGO EM FORMATO DE CORAÇÃO	PCT	FLORESTA	500	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE

Secretaria Municipal
de Saúde

27	MOLHO DE TOMATE SACHÊ DE 340G, QUERO, FUGINI, PREDILECTA, OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE SIMILAR, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	SACHÊ	QUERO	500	R\$ 2,24	R\$ 1.120,00
28	MILHO DE PIPOCA TIPO 1 EM EMBALAGENS DE POLIETILENO DE 500G CADA. LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES.	PCT	YOKI	300	R\$ 3,33	R\$ 999,00
29	MILHO EM CONSERVA SACHÊ/LATA CONTENDO 200G EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	SACHÊ/ LATA	DA FRUTA	300	R\$ 2,79	R\$ 837,00
30	MAIONESE 250G - DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	SACHÊ	ARISCO	500	R\$ 4,14	R\$ 2.070,00
31	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM LATA DE 100G	POTE	ROYAL	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
32	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIAL OU DE PRIMEIRA, FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA FERMENTADA OU RANÇOSA, CONTENDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA KG	PCT	FINNA	1.000	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
33	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIAL OU DE PRIMEIRA, FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA FERMENTADA OU RANÇOSA, CONTENDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA KG	PCT	FINNA	800	R\$ 6,28	R\$ 5.024,00
34	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA OU DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 100G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 39 468	PCT	DUCOCO	200	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00

VALOR TOTAL: R\$ 567.999,00



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE

Secretaria Municipal
de Saúde

EMPRESA: DUAS BARRAS DISTRIBUIDORA LTDA – ME CNPJ nº 06.172.419/0001-07
ENDEREÇO: RUA MARIA DE SOUSA COSTA, Nº 15, Q-17 LOTE15/17, CONJUNTO PARQUE PIAUÍ,
BAIRRO PARQUE PIAUÍ, TERESINA-PI, CEP: 64.025-060.
FONE: (89) 99433-4081 EMAIL: atacarejoduasbarras@gmail.com
REP. LEGAL: CARLOS RENAN OLIVEIRA LIMA, RG nº. 2.678.139 SSP/PI, CPF nº 025.090.603-17

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	ALHO, IN NATURA, CABEÇAS INTEGRAS CONSTANDO 90% DAS CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS (TAMANHO, COR, SECOS, SERÁ PERMITIDO 2% O LIMITE DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA N°260, 161 DE 24/07/1987 M.A -	KG	AJOS	750	R\$ 21,40	R\$ 16.050,00
07	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA EMBALAGEM: PACOTES DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU PLÁSTICO ATÓXICO, LACRADO, COM PESO LÍQUIDO DE QUATROCENTOS (400) GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	PCT	VITARELLA	5.250	R\$ 4,34	R\$ 22.785,00
						R\$ 38.835,00

Tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo Administrativo, a Proposta vencedora e demais documentos constantes nos autos, nos termos da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002, Lei Municipal 1.115/2021, Decreto Federal n.º 3555 de 08.08.2000, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e ainda Decreto Municipal nº 016/2018 e 005/2020, determinando as providências necessárias à celebração da Ata de Registro de Preço e do contrato ou sua substituição por instrumentos similares na forma do Art. 62 da Lei nº 8.666/93, conforme o caso, de acordo com o Edital e seus anexos e proposta da licitante vencedora da licitação.

Floriano-PI, 27 de maio de 2022.


CAROLINE DE ALMEIDA REIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Portaria 337/2022